I I . Ecclesias quoque incastellatas sub eadem pacis et 
TOMO xi 23 
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trevas defonsione constituo; ita tamen quod si raptores vel 
fures in ecclesiis praedam vel alia maleficia congregave-
rint, buaerimonia ad episcopum et ad me sive ad bajulum 
meum, deferant, et ex tune, nostro judicio, vel quod com-
missum fuerit, emendetur, vel a pace praedicta ecclesia se-
questretur. 

I I I . Dominicaturas quoque canonicorum sub eadem pa-
cis securitate constituo, simili poena imminente eos qui eas 
invadere presumpserint. 

IV. Sed et clericos, monachos, viduas et sanctimonia-
les eorumque res sub eadem pacis defensione nostra auto-
ritate constitutos, nemo aprehendat, et nichil eis injuriae 
inferat, nisi in maleficiis inventi fuerint. Si quis in aliquem 
istorum manus injecerit, vel aliquod abstulerit, ablata in 
duplum restituat, et de injuria nichilominus, judicio epis-
copi, satisfaciat, et sacrilegii poenam episcopo dependat. 

V. Emunitates quoque templi et hospitalis Jherosoli-
mitani, nec non et aliorum locorum venerabilium, cum 
ómnibus rebus suis, sub eadem pacis defensione et penae 
interminacione, pariter cum clericis et ecclesiis cons
tituo. 

VI . Villanos et villanas, et omnes res eorum tam mo-
biles quam se moventes, videlicet boves, oves, asinos vel 
asinasj equos vel equas ceteraque animalia, sive sint apta 
ad arandum, sive non, sub pacis et trevae securitate insti-
tuo, ut nullus eos capiat, vel alias, in corpore proprio in 
rebus mobilibus vel immobilibus dampnum inferat, nisiin 
maleficio inventi fuerint, vel in cavalcadis cum dominis 
aut aliis ierint. 

VIL Praeterea, sub eadem poena interminacione prohi-
beo ut nullus, in praedicto episcopatu, prasdam faceré pre-
sumat de equabus, mulis, mulabus, vaccis, bobus, asinis, 
asinabus, ovibus, arietibus, capris, porcis sive eorum 
foetibus; ñeque mansiones villanorum aliquas diruant vel 
incendant, vel aliis, ad nocendum, ignem subponant. 

VI I I . Térras in contentione positas, nullus villanus la-
boret, postquam inde commonitus fuerit ab eo in quo jus
ticia placiti non remanserit. Si vero, ter commonitus, pos-
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tea laboraverit et propterea damnum inde susceperit, non 
requiratur pro pace fracta; salva pace bestiarum in usum 
laborationis deditarum, et eorum qui eas gubernaverint 
cum ómnibus quse secum portaverint: nolo enim quod 
propter rusticorum contumaciam, aratoria animalia deper-
dantur, invadantur vel dispendantur. 

I X . Vomeres et alia aratoria instrumenta sint in eadem 
pace, ut ille vel illa qui cum sapradictis animalibus ara-
verit vel eas gubernaverit vel ad ea confugerit, cum ómni
bus quae secum portaverit vel habuerit, eadem pace mu-
niatur. Et nullus homo ea animalia, pro plivio vel aliqua 
occasione, capere velrapere presumat. Si quiscontra hujus 
modi constitutionem commiserit damnum, componat i l l i 
cui malum fecerit, infra xv dies simplum, post xv dies du-
plum, praestandis insuper LX solidis episcopo et mihi , ad 
quos quasrimonia infracta pacis et trevae dinoscitur per-
tinere. 

X. Si quis autem fidejussor extiterit, si fidem non por
taverit de suo proprio, pigneretur, servata pace bestiarum 
in usum laborationis deditarum, nec pro pace fracta ha-
beatur: Si vero infra primos xv dies, temerator constitutse 
pacis et trevae simplum non emendaverit, postea, ut dic
tara est, duplum praestet, ita quod medietatem istius dupli 
habeat querelator, et alterara medietatemepiscopus et ego, 
qui ad hanc justiciara faciendam praedicto episcopo adju-
tor extitero. In super, si praetaxatos xv dies per me vel per 
episcopum vel per nunciura vel per nuncios nostros idera 
temerator commonitus dampnura non emendaverit, exinde 
ipse malefactor et cómplices sui, coadjutores et consiliato-
res ejus a praedicta pace et treva separati intelligantur, ita 
quod malura quod propter hoc illatum fuerit, non requira
tur pro pace et treva fracta, servata taraen pace aniraalium 
et instruraentorura aratorium; sed si malefactor et adjuto-
res ejus jamdicto querellanti ullura malura fecerint eraen-
detur etiam pro pace fracta. 

X I . Vias publicas sive caminos vel stratas in tali secu-
ritate et protectione pono et constituo, ut nullus inde iter 
agentes invadat, vel incorpore sive in rebus suis aliquid 
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tnolestiae inferat, poena lezse majestatis inminente ei qui 
hoc fecerit, post satisfactionem dupli de malefactis et i n 
juria dampnum passi praestitam. Illud autem generaliter 
ómnibus interdico atque prohibeo, quod animalia aratoria 
nulla ratione nec et pro delicto domini depredare aliquis 
vel pignorare audeat. 

X I I . Praeterea illud constituendum est atque firmiter 
observandum censuimus sub eadem treva et pace, dies Do
minicas esse festivitates omnium apostolorum, adventum 
Domini usque ad octavam Epiphanias et Quadragesiroam 
usque ad Octavam Paschse, diem quoque Ascensionis nec 
non Pontéeoste cum Octavis suis et tres festivitates Sanc-
tae Mariae et festivitatem Sancti Johannis Baptistase et 
Sancti Michaelis et omnium sanctorum. 

X I I I . Salvitates quoque totius episcopatus Elnensis, 
tam novas quam antiquitus constitutas, sub prasdicta pacis 
et securitate ponimus et constituimus. 

Ego, Ildefonsus, Deigratia rex Aragonum , comes Bar-
chinonag et marquio Provinciae, pro Dei amore et subdic-
torum meorum utilitate, juro per Deum et haec sancta qua-
tuor evangelia, quodpraescriptam trevam etpacem firmiter 
tenebo et observabo et teneri et observan ab ómnibus meis 
voló atque precipio. Quod si quis infrangerit, non habebit 
meum amorem, sed sub aquindamento meo erit quosque 
supradicto modo restituat quod rapuerit vel infregerit. 

Ermengardus de Verneto. Berengarius de Orle. Beren-
garius de Caneto. Guillelmus de Apiano. Raymundus de 
Tacidone. Raymundus Ermengandide Villarasa. Gausber-
tus de Castro novo. Guillelmus de Sancto Laurentio. Ber-
nardus de Alione. Guillelmus Bernardi de Paracols. Gui
llelmus de Sancta Columba. Bernardus Bertrandi de Do-
monova. Raymundus de Castello-Rossilione. 
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I I I (Cap. X I ) . 

E X T R A C T O D E L A S C O S T U M B R E S D E PERPIÑÁN. 

(De la Historia del Rosellón de Mr. Henry.) 

Haec sunt consuetudines Perpiniani quas ad prassens i n -
venimus et ad memoriam reducimus quibus homines Per
piniani cum dom. Nunone Sancio ei cum antecessoribus 
suis et cum dom. Guirardo et cum antecessoribus suis et 
cum Gaufredo fratre suo usi sunt pro bona consuetudine. 

1. Homines Perpiniani debent placitare et judicare per 
consuetudines villae et per jura ubi consuetudines defi-
ciant, et non per usaticos Barchinonae ñeque per legem go-
thicam quae non habent locum in villa Perpiniani, ñeque 
intestado néque exorquia, nec aliquod desuet nisi in sale 
tantum, quod incipit in ultima die Jo vis Aprilis usque in 
primam diem Jo vis Junii. 

2. Item, si Dominus conqueratur dealiquo homine Per
piniani, debet eum certificare faceré quo et de quo conque
ratur. Et si postea postet petere ab eo firmanciam et si reus 
petierit, Dominus debet illum expectare de firmancia usque 
in crastinum diem, nisi esset querimonia facta de enormi 
crimine in quo dilatio esset periculosa. Idem et in bajulo 
quod in domino dictum est, et omni alio ut prius certifi-
cent de quo conqueritur. 

3. Item actor conquerens non debet daré firmanciam nec 
pignora pro querimonia quam fecit de aliquo habitante in 
Perpiniano vel extraneo. 

4. Item actor non tenetur daré libellum in scriptis de 
querimonia quam fecit, sed eam bajulus potest redigere in 
scriptis. 

8. Item, curia debet daré partibus super causis primam 
dilationem x dierum, postea alias de septem diebus. 

9. Item, bajulus nec post íirmancias acceptas nec ante 
potest petere a reo pignora, nec vicarius, nec dominus, 
ñeque expensas aliquas a reo vel actore pro se vel pro j u -
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dice vel pro executoribus nec pro aliquibus aliis ad causara 
necessariis, ñeque per interlocutoriis etiam simplices ab 
illis apellentur nisi solum in justiciam consuetam ab i l la 
qui victus fuit; quam justiciam non potest petere a victo. 
Si miles vel generosa persona vel clericus vel religiosa 
persona fuerit conquestus vel conquesta de homine Perpi-
niani, vel homo Perpiniani de ipsis, sed nec firmitas nec 
pignora potest ñeque sumptus etiam petere ab homine Per
piniani si talis persona de eo conqueratur vel ipse de 
illa, etc. 

13. Item, si aliquis fuerit captus pro causa pecuniaria, 
non debet in compedibus liguéis aut ferréis poni. 

17. Item, si aliquis conqueratur de aliqua injuria vel 
crimine, dominus, facta illa querimonia, non potest con-
queri de illo super eodem, doñee causa terminetur inter 
illos. 

18. Item, adulterium non punitur secundum leges, nec 
potest aecusari aliquis de Perpiniano nec in aliqüo puniri 
adulterium jam comissum; sed si in ipso adulterio a curia 
deprehendatur, potest curia illos faceré currere per villam, 
ita quod de suo nichil amictant. Verum, si voluerint com-
ponere cum curia super cursu et curia voluerit, habeat cu
ria illam compositionem et postea non currant nec penara 
aliquam patiantur. 

19. Item, si aliquis alicui criminalem injuriara dixerit, 
potest, antequam testes jurent contra eum, jurare quod per 
irara et non per veritatera illud dixit, etsic a nulla parte 
debet habere justiciara dominus. 

20. Item, si vilis persona vel bacallator injuriara fece-
r i t vel dixerit alicui probo homini de Perpiniano, aliuscir-
curastans potest eum corripere in ipsa rixa, sine deteriora-
tione illius personas, et quod dominus nichil possit petere 
ab eo qui eum corripuit. 

26. Itera, quilibet de Perpiniano potest mutare statio-
nera suam et domiciliura ubicumque voluerit infra pro-
vinciara vel extra sine impedimento domini et alterius per
sonas et ubicumque ipse vel sui fuerint, possunt retiñere 
possessiones suas in villa Perpiniani, etc. 
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40. Item, homines Perpiniani quando milites guerre-
gant se possunt se mittere alii in castro alterius militis et 
alii in alterius castro, et interim ille miles contra quem se 
mittuntin castro alterius militis non potest faceré aliquod 
malum aliquibus bonis suis, nec aliquod dampnum daré, 
sed solummodo personis illorum, dum fuerintin defensio-
ne castri et non in alio tempere. Si vero voluerint esse 
valitores et adjutores se alii alterius militis et alii alterius 
habentium guerras, possunt haec faceré et equitare contra 
adversarium illius quem adjuvant. Quo casu etiam si re-
vertantur ad Perpinianum tales valitores et adjutores ex-
titente guerra, ille milis contra quem sunt non potest face-
re aliquod malum, vel dampnum daré bonis suis, sed tan-
tum personis suis et illorum qui cum eis erunt et bonis 
quae secum ducunt et portant, nisi forte i l l i dixerint mi l i t i 
contra quem sunt quod de cetero non erunt contra eum. 
Postea, ille miles cui hoc dixerint nullum malum vel damp
num possunt faceré vel daré personis suis vel illis qui cum 
illis in illa guerra fuerint vel bonis quae secum duxerint 
vel portaverint in illa guerra; et quodeumque malum vel 
dampnum fecerint vel dederint in dicta guerra est per con-
suetudinem diffinitum eis.